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Előfizetési árak:
Egész évre 12 kor., félévre 6 kor., negyedévre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill

Felelős szerkesztő:
B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik minden kedden, csütörtökön és szombaton este. 
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szen!-ls!ván-tér 1. 

Egyes számok kaphatók : a dobánytüzsdékben.

Mit olvassunk? 1
Tíz esztendő alatt akkorát haladt a 

katholikus hírlapirodalom, hogy jogunk 
van némi büszkeséggel tekinteni rája. í 
Nemcsak a számbeli emelkedésről van itt 
szó, hanem a tekintély nagyobbodásáról 
is, az idegen területek meghódításáról. 
Mert sokan mumusnak tartják a katholi
kus szellemben irt lapokat. Azt hiszik, 
hogy azokban örökké imádkoznak, örökké 
olvasót pörgetnek, a mitől természetesen 
sokaknak megborsódzik a hátuk. A való
ság pedig egészen másra tanítja az embe
reket. Egy katholikus lap mindig lehet 
élénk, a humor, tréfa, a társadalom min
denféle viszonyainak megbeszélése épen 
úgy helyet foglalhatnak benne, mint a 
többi lapokban és folyóiratokban. Katholi
kus szellemű lapban csak egy nem foglal
hat helyet: a mi a tisztességgel és er
kölcscsel ellenkezik Ezért nem találha
tunk bennük botránykrónikákat, kiélezett 
támadásokat a családi élet szentélye ellen 
az erkölcstelenség szemétdombján termett j 
virágokat. Minek bevinni mindezt a csalá
dok tűzhelyére ?

Örömmel tapasztaljuk, hogy a kik 
egyszer a katholikus lappal megbarátköz- 
tak, a kik csak pár hónapon keresztül be
leélték magukat annak eszmekörébe, an
nak állandó barátaivá válnak és sem jó, 
sem balsorsban azt el nem hagyják. Sokat

tett itt a szokás. Elszokás a botránykróni
káktól és hozzászokás a tisztesség kultu
szához, a mely végtére is lehet oly érde
mes, mint amaz.

Ma — Istennek hála — vannak más 
politikai, társadalmi, napi és heti lapjaink, 
tudományos szak folyóirataink^ melyekre 
immár büszkék 1-hetünk s a melyekből ol
vasóink tájékoztatására közöljük a lég 
jobbakat. i

. Van politikai napilapunk, az Alkot
mány a mely a napi újságot kereső kö
zönség igényeit elégíti k . Keresztény szel
lem lengi át minden hasábját a politiká
ban ép úgy, mint a napi hírek rovatában. 
Az egyetlen bevallottan keresztény párt
nak, a néppártnak politikai lapját képezi.
A ki megszokta elválni sem képes tő e. 
(Budapest, Vili. Szentkirályi-utca 28. Ara 
28 korona.)

Mellette a Magyar Állam  az ö negy
venkét esztendős életkorával az öreg har
cos szerepét viszi, a tapasztalatok sokféle
ségével, de a fiatalosj|-ugékonyság hiá- 

j nyával.
Az Uj Lapot az erkölcstelen irányú 

krajcáros lapok kiszorítására alapította a 
közszügséglet. Hogy célját elérte, mutatja 
az az általános gyűlölet, mely a napkele
tiek táborából feléjezudul, a kik nemcsak 
szájjal, Röpködéssel, de különösen terro
rizálással agitálnak ellene. Különösen a 
vidéken tett óriási hódítást. Szelleme, az

élénkség, mely most már minden sorát 
áthatja, erős olvasó közönséget teremtett.

A magyar nép számára a Néppárt 
cimü politikai képes heti lap már hosszú 
évek óta mély hézagot pótol Annyi ele
venség nyilatkozik meg hasábjain, hogy 
valóban nem csodáljuk, ha meghódította 
magának a magyar népet s törhetlen, meg- 
oszthatatian gárdát teremtett magának. 
(Bpest, VEI. Szenrkirályi-u 28 'ra4ko r.)

A vidék immár egész sereg lappal 
vau képviselve. Majdnem minden vidéki 
központnak megvan a maga lapja, mely az 
ügynek lelkes harcosait gyűjti maga köré 
és mindig erősebben tömörülő olvasógár
dát hódított meg a maga számára.

Szépirodalmi lapunk a Magyar Szemle. 
Egész sereg Írót nevelt, a kik nagyrészt 
az ö szárnyán emelkedtek az irodalmi 
népszerűség magaslatára Érdekesen nyi
latkoznak róla még a zsidók is Egy rabbi 
őszintén megvallotta, hogy egyetlen lap a 
szépirodalmi lapok között, a melyet nyu
godt lélekkel mer leánygyermekeinek a 
kezébe adni Kiszen az erkölcsi métely
nek. annak a megromlott világnézetnek 
a csiráit rendszerint a szépirodalmi müvek
ből szokták az emberek leikébe csem
pészni. (V-. Uj utca 14. Ara 12 kor.)

Az ifjúság a Zászlónk ban kapott egy 
igazán kitűnő lapot Csupa tűz, csupa ele
venség, olyan, mint a milyennek az ifjúság
nak kell lenni. A s z ív  nemessége, a test

A  FEJÉRMEGYEI NAPLÓTARCÁJA.

Gyermeki visszaemlékezés.
Francois Coppée után franciából.

A~minap egy kis rendet akartam csinálni 
könyvtáram lim-lom tárgyai között, egy öreg, 
durva birkabőrbe kötött könyvre akadtam. „Szent 
Lajos élete," a restauráció kezdetén került nyil
vánosságra. Boldogult anyám kapta még aján
dékba, iskolás leány korában.

Gyermekkorom ezen emléke, emléke egy
szersmind az övének is. Végigfutom a sárguló 
leveleket, s eszembe jutott hogy valamikor ebből 
kezdtem betűzni a szavakat, melyeket anyám 
kötőtűje hegyével mutatott. Eszembe jutott, hogy 
valamikor régen egy kis leány hajtotta tudvágyó 
fejecskéjét ezekre a lapokra, s az a kis leány 
az éh édes anyám volt.

Különös! Ezen gondolat, hogy anyám kis 
leány volt, először jutott eszembe életemben s 
épp oly hatalmasan lepett meg, mint a mily mé
lyen- meghatott.

. Anyám negyvenedik életévéhez közeledett, 
midőn a világra hozott. Fiatal korában nagyon 
szép .volt, teli kellemmel', üdeséggel, mint a hogy 

' azt nekem mások elmondották. Az egyedüli arc
kép azonban, mely fenmaradt róla, kevéssel ha
lála előtt készült s kedves, szeretetreméltó arca 
úgy tűnik fel emlékeim legmélyén, hogy a magas

kor mély redőket vésett homlokára. Vájjon azok, 
kik édes anyjukat ifjan s szépnek ismerték, érez- 
nek-e olyan különös édességet, midőn anyjukra 
gondolnak, mint én ? Nem tudom. Mindazaltal 
én azt vélem, hogy ez csak azoknak előjoga, 
kiknek első tekintete egy az élet fáradalmaitól 
redőkkel bevont homlokot láttak bölcsőjük fölé 
hajolva, kik édes anyjukat mindig öregnek isrne- 
ték. Az emlék, melyet anyjukról őriznek, ha nem 
a legszebb, de mindenesetre a legszentebb, mert 
az annyira tiszteletreméltó üreg korhoz az anya
ság fenséges ideálja járul; mindezt az a gonosz 
firka idézte lelkembe, melyből anyám engem az 
olvasás nehéz művészetére tanított. Nem tudom 
azonban magam elé képzelni gyermekkori játé
kait, foglalatosságait, annál kevesbbé a fiatal 
leány álmadozásait, sem a szerefett hitves örö
meit. Nem is akarok mást látni benne, mint anyá
mat, az én öreg, jó édes anyámat.

Úgy érzem, mintha a tízparancsolat negye
dik parancsa ellen vétettem volna: „Atyádat us 
anyádat tiszteljed," és azon gyengéd tisztelet, 
melybe gondolatom anyám édes képét burkolja, 
eltűnnék, ha egy pillanatra anyai foglalatosságán 
kívül képzelném-' őt magam elé, őszülni kezdő 
hajszálai s azon néhány arcredő nélkül, mely már 

' akkor feltűnt ábrázatán, mikor még egészen kis 
gyermek voltam.

Választékosabb, gyengédebb tolira volna 
szükség, mint a milyennel én birolc, eszményibb 
kifejezéseket kellene választanom, hogy leírjam 
azokat a jámbor, féltékeny érzelmeket, azon edes 
kedves aggodalmakat, a léleknek azon finom ár-

M&I lapüí k 4  aldal.

nyalataií, melyek anyám tulajdonai voltak. Nem 
tudok róla méltóbb fogalmat alkotni, mintha em
lékezetbe hozom a keresztény hit oly megindító 
és oly mély titkát, mely körülveszi az Ur Jézus 
édes anyját fenséges glóriájával.

Igen ! arra nézve, kinek igazi gyermeki szive 
van, az anya olyan, mint a Szeplőtelen. Külön
ben nem egészen természetes-e, ha anyai voná
sokkal idézem fel emlékét annak, kire nézve nem 
voltam más suba, mint gyermek?

Hetvennegyedik életévét töltötte be, midőn 
meghalt és én a harmincharmadikat, leérti voltam 
tehát, férfi, ki élt, dolgozott, élvezett, szenvedett, 
a szenvedélyek lángjától sokszorosan áthatva, 
férfi, ki hitéhez, főbb kötelességeihez hű maradt, 
kétségtelenül, de bűnös, sok hibával teljes s fáj
dalom ! éppen nem ártatlan. Bizonyára anyám is 
jól tudta ezt. Ismerte előretörő terveimet, s bátor
ságot öntött belém; ismerte gyengéimet s mindig 
talált módot mentségemre, résztvett örömeimben, 
megvigasztalt a megpróbáltatás nehéz napjaiban. 
Mégis ha a férfiúi értelemmel, mély és biztos Íté
lettel bíró nő úgy beszélt is velem, mint férfival, 
midőn tanácsát kértem ki, reá nézve mégis — 
csodálatos képzelődés! — csak gyermek marad
tam, az ő szegény kis fia, akár csak ekkor, mi
dőn egyébre sem volt gondom, mint hogy' szere- 
tetét bírjam.

És itt nem csupán azon pillanatok jutnak 
eszembe, midőn a fáradalmaktól kimerültén nem 
találtam máshol támaszt, mint anyám karjai kö
zött, az ö arcához, simulva szárítva föl könnytől 
ázott szemeimet, mint akkor, midőn még karjain
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: acélos épsége, minden jó iránt való lán
goló lelkesedés, mind megtalálja itt a for
rását (Bpest, VII. Rottenbiller-u. Ara 2 kor.)

Az őrangyal az apró gyermekek új
ságja, telve szebbnél-szebb mesékkel, ver
sikékkel, fejtörő rejtvényekkel s hozzá 
minden számban egy csomó képpel. Sem
mit sem sajnálunk inkább, mint azt, hogy 
nem ismerik annyian, mint a hogy meg
érdemli. (Győr, megjelen minden két hét
ben, ára 2 korona.)

A Katholikus Ssemle, dr. Mihályfi 
Ákos szerkesztésében elsőrendű revünk 
lett, a mely bármely hasonnemü müvei 
kiállja a versenyt s a melyben a ka
tholikus szellemben nevelt tudomány he
lyet talál, akár a nagy természet, akár 
a történelem, akár pedig az eszthetika 
köréből vegye tárgyát. Természetes, hogy 
a komoly kérdések mellett a könnyebb 
szépirodalmi olvasmányok sem hiányoz
hatnak. (Dpest Vili Szén tikirály i-u. 28 )

A Magyar Sión már 37-ik életévébe 
lépett. Hírneves volt miuden időben s ez 
a hírnév nem csappant meg, sőt emelkedett 
azóta, mióta dr. Prohászka Ottokár állandó 
cikkírója lett a lapnak.

Dr. Kiss János két kitűnő folyóiratot 
szerkeszt: A Hittudományi Folyóirat és 
a Bölcsöleti Folyóiratot. (Bpest Vili. Rot- 
tenbiller-u. 5 A. Áruk 10 —1U kor.)

Az Egyltási Köslöny inkább az egy
házi férfiakat érdekli. Csodálatos változá
son ment keresztül egy fél év alatt, mi
óta Gerely József a szerkesztője a ki éles 
szemmel avilág minden sarkából kikutatja, 
hogy mi érdekelheti olvasóit. A dolgoza
tokat csupa szakember készíti, a legneve
sebb és legjelesebb tudósok. (Bpest, Vili. 
Eszterházy-u. 15. Ára 10 kor.)

A Havi Köslöny az Egyházi Közlö
nyhöz hasonlóan az elméleti és gyakorlati 
lelkipásztorkodás köréből veszi tárgyát. 
(Temesvár, ára 10 kor.)

A tanügy szakférfiainak dr. Gyürky 
Ödön szerkeszti a Katholikus Pedagógiát.
A legjobb erőket gyűjt lapja köré s rövid

hordozott, nem csupán, hanem az élet egyéb 
apró cseprö dolgai, midőn az én kiváló jó anyám 
úgy bánt velem, mint egészen kisded koromban. 
Mikor annyi gyengédséggel és szeretettel figyel
meztetett gyarlóságaimra, ügyetlenségeimre, gon
datlanságaimra.

— Vigyázz, ha lemégy a lépcsőn . . .  Jól 
vigyázz magadra, hogy meg ne hülj . . . Biztos 
vagyok benne, hogy zsebkendődet ismét itthon 
felejtetted,. . .

Szánom azokat, kik mogorván, a meghatott
ság legkisebb jele nélkül veszik ezen gyermeki 
figyelmeztetéseket. Engem mindig szivem mélyéig 
meghatottak ezek. Különben én talán inkább 
voltam tárgya legapróbb gondoskodásainak, mint 
mások. Mert ifjúságomban sokszor voltam súlyo
san beteg s anyám aggódó gonddal őrködött fe
lettem, nem csupán mint gyermeke, hanem mint 
beteg gyermeke felett.

Egyik télen orvosaim délvidékre küldöttek 
egészségem helyreállítása végett. De távol tőle, 
néhány hónappal utóbb, oly annyira megváltozva 
találtam szegény jó anyámat, hogy a következő 
évben, még mindig gyenge lévén egészségem, 
otthon maradtam Párisban, a zord időszak alatt 
mint fogoly éltem szobámban. Anyám már akkor 
nagyon gyenge volt, mégis úgyszólván sohasem 
hagyta el szobámat,

Engedjék meg, hogy leírjam egy nagyon 
régi tiz soros kis versemet. Sohasem olvastam 
azóta e régi verseket, mégis mindörökké bevésőd
tek emlékembe. Emlékeztetnek az oly édes órákra.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

idő alatt nagy tekintélyre tett szert. (Bu
dapest, Molnár-u. 11. Ara 8 kor.)

A hitbuzgalmi folyóiratok közül rövid, 
de fényes múlttal dicsekszik az Orökimá- 
dás cimü folyóirat, az Oltáriszentség buz
gó imádóinak lapja. (Ara 3 kor. Bpest 
Szentkirályi u. 28.) .

Ilyen a Reménységünk, mely szintén 
az Oltáriszentség iraádása és Mária tiszte 
letére gyűjt híveket. (Csongrád-Csany. 
Ara 2 k. 60 fill.)

Sokkal'régibb és nagy népszerűség
nek örvend a Hírnök és Mária Kert, me
lyeket a Jézustársaság jeles tudósa Tóth 
Mike szerkeszt. (Ara 4 k. 60 fill.)

A Ssent Család Kis Követe 14 év óta 
áll fönn. Kevesen ismerik, de annál liivebb 
barátai. Szerkesztője Virág Ferenc (Pécs. 
Ara 1 k. 44 fill. i

Minden irányban és miudeuféle igé
nyeknek meg tud felelni ma már a katho
likus hirlapirás. A katholikus közönségen 
áll most már, hogy becsületes pártfogás 
által becsületes existenciát biztosítson az 
ö lapjainak.

Ú J D O N S Á G O K .

-  Karácsonyi ünnepélyek. A városi árvaház 
növenuékei az idén is olyan kaiácsonyfának ör
vendettek, a milyenben bizony sok jómódú csa
lád gyermekének sinc része, s a mely ez alka
lommal is bizonyságot tett arról, hogy gondos 
és önfeláldozó lelkek kezébe van letéve a nevel
tetésük. Az árva növendékek énekekkel és ügyes 
szavalatokkal ünnepelték a jótevő kis Jézust, a 
ki úgy megihlette az emberek szivét a jótevésre. 
A kis Vörös Józsika előadása kacagtatta meg legjob
ban a közönséget, a ki felépített karácsonyfa ékes
ségeit és végezetyl kijelelenté hogy: bárcsak min
dig karácsony volna. Az ünnepély bezárásául Hav- 
ranek József polgármester megható szép szavakkal 
emlékeztette meg a gyermekeket kötelességeikre en
gedelmességre, vallásosságra és hálára, mellyel az 
intézet, illetőleg annak vezetői iránt tartoznak. Rövi
den visszapillantást vetett az intézet múltjára, annak 
jótevőire, majd megköszönte dr. Városy Gyula 
megyés püspöknek, hogy megjelenésével emelte 
az ünnep fényét, végül elismerését fejezte ki az 
intézetet vezető apácáknak, a kik teljes önfelál

dozással buzgólkodnak, helyettesíteni az árvákká 
lett gyermekek szüleit. Dr. Városy Gyula megyés 
püspök viszont Havranek polgármester iránt fe
jezte ki elismerését, a ki az intézet korrekt szel
lemben való vezetését lelkén viseli.

Lovasberényben a r. kath. iskola növendé
kei szintén pompás ünnepet ülitek. Megható éne
kekkel és szavalatokkal emlékeztek a kis Jézus 
születéséről. Utána a karácsonyi ajándékok ki
osztása következett: ruhaneműk, gyümölcsök, édes
ségek, természetesen mind az áldozatkész Cziráky 
grófi család jószívűségéből, a kiknek jósága iránt 
meleg hálával van eltelve a község minden lakója.

Nagy-Lángon és Csőszön mint minden esz
tendőben, úgy ez évben is dúsan megrakodva 
köszöntött be a Jézuska s annyi ajándékkel hal
mozta el a község gyermekeit, hogy azok a leg
nagyobb hálával teltek el a jóságos Jézus jósá- 

j gos szivü hivei iránt. Talán mondanunk sem kell, 
hogy a jótevők a Zichy-család tagjai voltak.

Alcsuthon — a mint levelezőnk értesít ben
nünket — József főherceg családja az idén majd
nem 300 gyermeket ruházott fel és ajándékozott 
meg. Az ünnepélyen a főhercegi család Alcsuthon 
tartózkodó tagjai is megjelentek.

Y'elencén gyönyörű karácsonyi ünnepélyt 
rendeztek az ovóda növendékei. A rendezés pom
pás sikere Felroma nővér érdeme. — Ugyancsak 
Velencén történt, hogy a Szent Antal kenyerére 
begyült összeg kiosztása után egy jószivü adok 
szó még 100 koronát ajándékozott a szegények 
fölsegélyezésére mely összeget újévkor fogják a 
szegények közt kiosztani.

—  A kath. Legény-egylet ifjúsága tegnap, 
pénteken este zsúfolásig megtelt helyiségében adta 
elő Erdősy Károly karácsonyi pásztorjátékát. A 
darab meséje szerint Eszter (Bader Juliska) Illés
nek (Száller József) az öreg pásztornak leánya 
családjuk szomorú helyzetét ecseteli, a mely báty
jának Áronnak (Szabady István) elbujdosása után 
még szomorúbbá lett. Áz emlegetett Lcstvér. egy
szerre betoppan. Az apa szemrehányást tesz neki, 
hogy miért hagyta őket gyámoltalanul magára. 
Áron kijelenti, hogy ő igazságot keres, föl akarja 
lázitani az embereket az igazságtalan társadalmi 
rend szétrobbantására, a hol a szegény éhezik s 
a gazdag duskálkodik a jóban. Apja a Messiás
ról beszél neki, a ki igazságot teremt az emberek 
közt.Aron dühösen kifakad ellene. Hiszen ismeri 
őt a zsidó papok leírásából, a kik hatalmas zsar
nokot, az ő uralmuk megalapítóját várják. — Én 

.leszek az első — úgymond — a ki meggyilko
lom őt. Majd Eszter toppan be és tudtukra 
adja a kis Jézus születését, a ki egy istállóban 
szegényen, elhagyatva van, csak az angyalok és a 
pásztorok imádják. Áron szintén hívévé szegődik 
és kibékül sorsával, együtt megy a pásztorokkal

a tökéletes megelégedés óráira, az anyai gyen
gédség légkörében.

L&mpa mellett Írok. Semmi zaj köriiltem. 
Nagy karosszék mélyén, gyászba öltözötten, 
Jó anyám ott ül a kályha közelében.
Múlt évi betegségemre gondol épen,
Mikor távol voltam, elszakítva tö'le.
Jól vigyázok mostan, nem vagyok már dö're. 
Arra gondol aztán, hogy az őszi éjjel. 
Nagyon hiivös lehet. Csendben, f r i s s e s s e l  
Nagy hasábot tesz a kandalló tüzére.
Drága jó anyám te, légy megáldva értej! -

----- .. Rczuoucm e vers
forgatva a könyvet, melyből anyám kijelel 
leckémet, keresve, kutatva, csókolva kézénél 
násait- És ezalatt mennyi gondot, bánatot c 
tam neki, a csodálatraméltó jó asszonynak! 
mintha oka lett volna neki valaha egy pillái 
is kételkedni szeretetemben, iránta való tisz 
temben. Nem! De ha az ember fiatal, az 
küzdő porondjára kilép, a vágyak csípős s 
tol űzetik, csakhamar megfeiedkezik, hogy ot 
a családi tűzhelynél — vajmi gyakran elhagyah 
egy öreg édesanya él, ó h ! ki telve van be 
nattal, ki alig mer felnőtt fiához egy félénk sze 
hányást intézni, de ki azonnal ott terem a 
nyegeto veszélyek közepette, kinek fájdalma n 
ha veszni latja gyermeke ártatlanságát s ke 
könnyeket hullat érette!

_ Juina e lap fiatal ember kezei közé s 
tana vissza a komoly botlás küszöbén i 
2 , ™ ' ^  keserűséget okoz a léleknek \
2nHni haZ 6u ianyat10 f k á b a n ,  midőn gondol, hogy ha nem is volt gonosz em

semmi fontos dologban nem vádolja lelkiisme
rete, de mégis volt idő, midőn könnyekre fakasz
totta édes anyját!

Sohasem hívtam anyám emlékét oly gyak
ran vissza, mint ezen betegségem idején, e hosszú 
lábbadozásom alatt, mely oly sok komoly gon
dolatra gerjesztett. Azok . . .  Az annyi évek 
előtt tanult imák, melyekre anyám tanított gyer
mekkoromban, melyekkel lelkemet ég felé emelni 
törekedett. A remény, hogy egykor viszont látom 
anyámat, kiről hinni akarom, hogy az örök élet
ben van. O h! midőn anyámra gondoltam, hogy 
kiérdemeljem, miszerint őt viszont láthassam az 
égben, megfogadtam, hogy az idő, mely életem
ből hátra van, telve leend tisztább eszmékkel, 
jobb cselekedetekkel!

Jézus, ki anyját megdicsőitette oldala mel
lett az ő mennyei birodalmában, ne vesse meg 
egy fiú, egy keresztény gyermek imáját.

Titokzatos haza! Igazak lakhelye! Dicső 
otthona a világosságnak és szeretetnek! Sokan 
azt hiszik, hogy a mi gyenge értelmünk nem 
képes felfogni a boldogság nagyságát és tökélyét, 
melyet te fentartottál a választottaknak! Nekem 
úgy tetszik, gyarló léleknek, szegény bűnösnek 
úgy tetszik, hogy én éreztem a paradicsom elő- 
izét, valamikor, akkor midőn gyermek voltam, 
telve ártatlansággal, midőn ott zengedeztem kar
jaid között, kezem nyakad köré vonva, oh áldott 
dajkám, jó anyám !

Horváth Imre.



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 3

ángyotokkal és övéjver a  ..megváltó imádására. Az 
előadás minden részletiben szépen sikerült. Báder 
Juliska szép csengő hangja, értéssel teljes játéka, 
Szabady István szilaj deklamálása, Száller József 
nyugodt békés előadása egyaránt meglepték a 
hallgatóságot. De a szerepkör kiegészitése az első 
angyallal (O.csipa Mariska) valamint Szakos Ist
vánná (Szent József) színién teljes megelégedést 
keltettek. Utána az ajándékokkal dúsan megra
kott karácsonyfa terhének kiosztása következett, 
mely sok meghatottságot, még több derűs mo
solyt keltett az arcokon.

Itt jegyezzük meg, hogy az előadást vasár
nap este 6 órakor meg fo g ja  ismételni az ifjúság.

—  Szép lelt. Fligler György csoóri plébá
nos gyúrói plébánossá történt kinevezése alkal
mából Gyúró község elöljárósága címére posta- 
utalványon küldött 80 koronát és pedig a gyúrói ; 
szegényeknek felekezet nélkül 40 koronát, a kath. 
iskolának tankönyvekre 20 koronát és a tüzoltó- 
testület alaptőkéjéhez 20 koronát. A nemes tett , 
dicséretre nem szorul. !

—  A tisztviselők és hivatalnokok Otthona leg
utóbbi közgyűlésén a jövő évi költségelőirányza
tot tárgyalták Németh Imre anyakönyvi felügyelő 
elnöklete mellett. Sok, az Otthon beléletére fon
tos intézkedésen kívül nem kis jelentőségű az 
életképes egyletre nézve a lemondás folytán meg
üresedett alelnöki széknek szerencsés betöltése.
E fontos polcra ugyanis közfelkiáltással dr. Ke
retes  Lajos árvaszéki ülnök választatott meg, a ki
nek széleskörű ismeretei, társadalmi tevékenysége 
s nemes ambíciója megtenni azt a jó gyümöl
csöt, melyet produkálni célja, hivatása e tinta], de 
eleven erővel működő egyletnek. Egy fontos kér
dést vetünk fel ez alkalommal: vájjon nem volna-c 
megoldható e közös keretben az állami tisztvise
lők mozgalma? Nem növelné-e a mozgalom ere
jét a törvényhatósági és magántisztviselők támo
gatása? E  felett gondolkozni talán nem volna 
felesleges. A hivatottak jóindulatával véleményünk 
szerint eddig az érdeklődés hiánya folytán önere
jében megrekedt törekvés eredményre vezetne.

—  A jótékony nőegylet a karácsonyi ünnepek 
alkalmával 365 korona segélyt osztott ki a hely
beli szegények között. A jótett önmagát dicséri.

—  Panaszos levél. A mai postával vettük 
és szó szerint adjuk a következő panaszos levelet :

„Tek. Szerkesztő ur! Vártam, hogy meg
írják az alábbi esetet s mert egyik lap sem em
lítette meg, én állok be tudósítónak. Vasárnap 
délután vecsernyéről ment a nép hazafelé, midőn 
egy rendőr a Kossuth-utca felől a tömeg nagy 
érdeklődése mellett kisérte Tóth Anna Temetősor 
11. sz. alatti lakos, becsületes hajadont. A leány
nál egy kis csomag volt s igy azt hittük, hogy 

' topta. Kíváncsian vártuk a dolog fejleményét. A 
városháza előtt a rendőr megállt a leánynyal, 
kibontotta a  csomagot, melyben cukrászsütemény 
volt. Ekkor tudtuk mi, a kik közel álltunk, hogy 
a leány Rotter Izsák tőzsdéjéből jött ki s a szom
szédos Eckstein József,' az „Olcsósági-bazár" tu
lajdonosa látván a csomagot, tajtékzott benne az 
irigység s szaladt rendőrért, hogy Rotteréknál a 
vasárnapi munkaszünet megszegését azonnal kon
statálja. A rendőr hamarosan jött s a leányt el
kísérte csuful, mikor aztán kiderült a való a 
szegény leány sírva távozott. A kenyéririgység, 
a kajánság ebben a formában valóban komisz 
dologi írjanak erről valamit. E gy szemtana

Ehhez nincs szavunk. Eckstein ur bizo
nyára nem jelentene fel egy szatócsot vasárnapi 
munkaszünet megszegéséért s igy tényleg az 
irigység, a boszu ösztökélte ez esetben. Ez na
gyon csúnya dolog, pláne ha mint most is, alap
talanul gyanúsít.

— CljeQyzéa. Dr. Hantpek Béla szolnoki tör
vényszéki jegyző eljegyezte Vámos Margit kis
asszonyt .városunkból.

—  Mtohivó. A dr. Say  Viktor elnöklete alatt 
álló íÉbssüth Lajos asztaltársaság" folyó hó 
31-ikén szavalatokkal és monológokkal egybekö

t ö t t  Szylyeszter-estélyt rendez. Személyjegy 60 
’VÁUérjóc^íi^iéiy 1 k. 20 fillér. Tekintve a jóté
kony célt (szegény gyermekek felruházása), feiüi- 
fizetések köszönettel fogadtatnak és hirlapilag 
nyugtáztatnak. A közönséget ez utón is meg
hívja az elnökség.

Lapunk legközelebbi száma f. hó 29-én 
azaz hétfon este jelenik meg.

—  Karácsonyi ajándék. Herceg Esterházy 
Miklósné szül. Cziráky Margit grófnő a  Jovasbe- 
rényi róm. kath. templom részére egy sajátkezü- 
leg hímzett gyönyörű kivitelű értékes fehér mise
mondó ruhát küldött Kismartonból. Hasonlókép 
nagyméltóságu gróf Cziráky Antalné egy fekete 
selyem pluvlálét ajándékozott a templomnak.

—  A magyei pénztár alkonya. Még egy két 
nap s a vármegyei pénztárakban a mindenható 
állami kéz dirigál Végét járja a régi patriarchalis 
hivatali élet, összeroppantja az állami hivatalnokok 
merev regulájának bénító kényszerzubbonya. Ezt 
jelzi a Plossék Ferenc pénzügyigazgatótól vett ér
tesítés is, mely a folyékony, csengő magyar nyel
vet, első sorban pedig a magyar stilisztikát szé
gyeníti meg úgy, hogy szinte bámuljuk a „Yost“- 
irógép türelmességét, mely magyar kislány gyenge 
kacsóinak kopogtatása mellett az alábbi mon
datot papírra vetette.

Fejérmegyei Napló tekintetes Szerkesztőségnek 
Helyben.

Tisztelettel értesittetett In így 1902. évi január hé 
elsejétől fogva a vármegye székhazának földszinti helyi
ségében elhelyezendő pénzügyi számvevőség és az állam- 
pénztár részére az eddigi hivatalos órák megváltoztatása 
mellett a székesfehérvári kir. állampénztár (adóhivatal) 
hétköznapokon reggelt 9 órától déli l óráig vasár és 
ünnepnapokon reggeli 9 óráról déli 12 óráig minden fize
tést elfogadni s az esedékes vagy utalványozott fizeté
seket teljesíteni köteles.

Székesfehérvár 1902. December hó 24-én.
Plossek.

További kommentárt nem füzünk, a fenti

—  A törvényszéki elnök nr figyelmébe. Nem .
tudjuk, hogy mily árlejtési feltételek mellett szál- ; 
litják a  kir. törvényszék s a hozzátartozó hivatatok - 
részére a  tűzifát, annyi azonban bizonyos, hogy 
a jelenlegi szállítmány pudvás, korhadt vagy olyan , 
fa, a minőért csakugyan nem érdemes a megál
lapított árt megadni. Figyelmébe ajánljuk ezt a 
törvényszéki elnök urnák, nehogy tisztán biza
lomra alapittassék az átvétel. A fa összerakása 
is megérdemli a tüzetes bírálatot. Azért említjük 
ezt meg, mert hadiunkkal a szükséglet az új 
törvényházban kétszer annyi, mint a régi épü
letekben 5 igy ha az átvételnél a fentemlitett kö
rülményekre figyelem nem fordittaínék, az adófi
zető polgárok zsebére megy a különbözet. Így 
nagy szállításnál nem volna előnyösebb a  házi 
kezelés ?

—  Halálozás. Részvéttel értesülünk, hogy 
Pellion Euiilné sz. Lambert Sarolta 34 éves korá
ban Zircen elhunyt. Az elhunytban Lambert Vil
mos városi tanító nővérét gyászolja.

—  ő sz  utcai csendélet Szép Gyula Palotai 
u. 17. sz. alatti lakos cipész-segéd néhány tár
sával f. hó 26-án, azaz karácsony másod napján 
épületesebb szórakozás hiányában az Ősz ut
cában keresett élvezetet és mert néhány paraszt 
legénynek is arra volt az útja, hát a karácsonyi 
ünnepek legnagyobb dicsőségére összekülönböz
tek s éjfél után két órától fél háromig hol Szép 
futott elől, hol a paraszüegények hátul. A vége 
is az lett, hogy Szép ép bőrrel menekült s nyom
ban panaszt tett Kovács Lajos ügyeleti szolgá
latban levő rendőrbiztosnál, mert egy vadonatúj 
ö koronás kalapja elveszett. A rendőrség persze 
most az ismeretlen parasztlegények kinyomozá
sára volna hivatv i.

értesítéshez
-  Tűz a Nádor-utcán. Csak kevesen tudtak 

arról a tűzesetről, mely csütörtökön virradóra 
végpusztulással fenyegetett egy házat. Az éjféli 
mise már véget ért, a város közönsége még első 
álmát aludta, midőn hajnali 3 órakor, a nádor
utcai Weichinger-féle házból hatalmas füst- 
gomoly emelkedett fel. Szerencsére még nem volt 
teljesen kihalt az utca, észrevették a veszedelmet, 
s a tűzi lárma egy-két érdeklődőt a helyszínére 
csalt, a hová a tűzoltók Simon Sándor alparancs- 
nok vezetése mellett vonultak ki. Segítő munka
erő a gyakori kongatás dacára sem érkezett. A 
munkaerőhiányt a szivattyú befagyása fokozta s 
csakis percekig tartó preparáció után jött műkö
désbe. A ház biztosítva lévén, az épületben esett 
kár megtérül. Egy szobabútor lett a tűz áldozata.
A veszedelem egy padlásszobában keletkezett, a 
hol a kályha melegétől tüzet fogott egy deszkafal.

—  A jegyzői nyugdíjválasztmány ma délelőtt 
<) órakor Balassa Sándor tb. főjegyző elnöklete 
mellett ülést tartott, mely alkalommal több el
hunyt jegyző özvegye részere időközi segély sza
vaztatott meg, Matusz Károly ny. verebi jegyző 
nyugdíja pedig elmebaja miatt Juth István városi 
főszámvevő, mint gondnoka kezeihez utaltatott.

—  A rossz bizonyitvány. Kassauer Antal 
budapesti gépszerelő Pista fiát szekundába pó- 
nálták a professzorai s ezt annyira szivére vette 
az alig 14 esztendős gyermek, hogy nagy tervre 
határozta el magát. Barátainak mondogatta, hogy 
nem mer ü papája szeme elé menni, inkább a 
világ végére menekül. Egyelőre ugyan ezt nem 
teheti meg s igy útját Székesfejérvár felé vette, 
a honnan Fiúméba törekedett. Ott nagy tervei 
/annak. Beáll hajósnak s aztán Robinson habár
aira törekszik. F. hó 22-én hagyta el a szülői 
názat s  az aggódó apa f. hó 25-én volt váro
sunkban, de hisz eredménytelenül, mert biz a 
gyermeket a rendőrség itt nem találta meg. Azt 
hisszük, hogy néhány nap múlva éhségtől agyon
sanyargatva bűnbánó arccal beállít a papájához, 
a ki Virgács helyett terített asztallal fogja várni 
eltévedt csemetéjét.

—  Az adózd polgárok figyelmébe. A városi 
hatóság falragaszokon hívja fel az adózó közön
séget, hogy a III. IV. oszt. kereseti adó alá tar
tozó jövedelmek, a föld- és házbirtok, valamint a 
tőkekamat- és járadékadó alá tartozó jövedelmek, 
illetve kamattervek bevallásása tárgyában bejelen
tési kötelezettségének a törvényben előírt határ
időn belül eleget tegyen. A kimerítő felvilágosí
tást-nyújtó hirdetményeket az adózók figyelmébe 
ajánljuk.

— Névváltoztatások. Koch Ferenc ettyeki ille
tőségű, bupapesti lakos vezetéknevét belügymi
niszteri engedélylyel „Kovácsira, kiskorú Schwarc 
Dániel sékesfejérvári lakos pedig „Szigetidre vál- 
toztalta.

— Betörő cigányok. F. hó 2ő-én, azaz ka
rácsony estéjén Kiss István hegyőr rendes körút
ját végezte a szőllőhegyen s csodálkozva vette 
észre, hogy Khaudt Ferenc Olaj-utcai lakos prés
háza nyitva van s az ajtónyíláson át iámpafény 
szűrődik át az éj sötétébe. Kötelességszerüleg be
nyit a présházba s egy kóbor cigánylegénynyel 
áll szemközt, odébb ped.g még három cigány él
vezi az öreghegy éltető nedűjét. Kiss látta, 
hogy túlnyomó elemi erővel áll szemközt, ipar
kodott rájuk zárni az ajtót, ez azonban sehogy 
sem sikerült, mert addig harapdálták a kezét, 
míg kénytelen volt a kilincset elbocsájtani. A 
hegyőr ekkor ije^ztéssel :ikart a kelepcéből me
nekülni, kiált egyet: Pista, add ide a fegyveremet 1 
A négy cigány erre futásnak eredt s eltűnt az éj 
homályában. A rendőrség eddig csak annyit ál
lapíthatott meg, hogy a pincéből csak egy liter 
bor hiányzik s hogy a cigányok közül az egyik 
csizmában volt, a többi pedig bocskorban.

—  A  Számmer Kálmán-féle könyvnyom
dában (Kossuth-utca II.) egy jó házból való 
fiú tanulónak felvétetik.

S Z Í N H Á Z .
C.-üiürtök, iiee. 25. Délután

A citcrás. Délutáni előadásnak szépen be
vált. A zenekar is jól játszotta ezt az öreg, 
de roppant becsületes muzsikáju darabot. (Ja, 
das macht dér Terpentingeist.)

Este.
Az anyaföld. Géczy István háromfelvoná- 

sos népszínműve. Hatásos, szép darab, tetve a 
szorgalmas megfigyelés és tapasztalatokból leszűrt 
mély gondolatokkal. Ha azt a pár énekszámot 
kihagynák — a mivel a darab mit sem veszítene 
— népdráma lenne belőle, mely ép úgy magába 
foglalja a munka apotheozisát, mint a  munkás- 
nép tragédiáját; ez utóbbit azonban kissé túlerős 
színezésben, mondvacsinált viszonyok közi Mesé
jének ez a gerince: két táborra oszlik az alföld 
egyik, falujában a föld népe. Az együk tábor a 
munkának nálunk már nagyon fekete kenyérén 
akar tovább is rágódni, egy' szebb és boldogabb 
jövő reményiében, a mig a másik megunta már 
a várakozást, ugyannyira, hogy nemcsak sztrájk-
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kai akar erőszakoskodni, hanem már sanda pil
lantásokat vet az úri kastélyokra is. Egy becsü
letes lelkű ifjú földmüvespár, két ifjú szerelmes, 
egy türelmét vesztett öreg parasztember — a lá
zongok vezére — és egy erkölcsi hibákkal és 
pöffeszkedő úri gőggel 'alaposan megterhelt fő
szolgabíró görditik tova a cselekményt, amelyet 
néhány fegyverdurranás és ennek révén minde
neket megbékítő költői igazságszolgáltatás fejez be.

Tóth Lajos (Sólyom András) kitűnő volt 
a vén népvezér szerepében; úgyszintén remekel
tek SzalóH (Misi) és Szabotté (Banya Ágnes) is. 
Ez a három szerep igazán ügyes kezekben volt. 
Jók voltak Losonczy (Eszter), Rajcsáuyi (Mihály), 
Margitlay (Erős János), Dczsy (a főbíró), Szalay 
Gizi (Zsuzsánna), sőt Nagy Mariska (Boriska) és 
Déri (Zsombék Péter) is.

Külön említünk föl egy ici-pici beszélőba
bát, a kis Kunhegyi Liliket (Lajoska) a ki olyan 
szépen, okosan viselte magát a színpadon, a mi 
ilyen aranyos apróságnál is feltűnő.

Általában tehát kitünően sikerült az előadás, 
és minthogy a darab is egyike a legjobbaknak, 
reméljük, hogy a direktor legközelebb ismét színre 
fogja hozni.

Karácsony nt&so'lik napja <1. u 
Katalin. Szép zenéjü darab, mely tavaly nálunk 

megbukott. A Sz. Pozsonyi Lenke (címszerep) kelle
mes hangja azonban ezidénre biztositotui a sikert. 
Mellette igen gyengének tetszett Harkányi Gizella 
(Germain) hangja, aki meg élénk, sikkes játéká
val feledtette ezt a hiányt.

A szinlapon Tallián és Hollóst nevek is 
szerepelnek, noha az igazgatónak ilyen nevű em
bere még a zenekarban sincs. Mire jó ez ?

A kertészleány. Operett. Minden jegy elkelt, 
még a szinészpáhoíyt is kiadták. (Mejhüz hasolló 
lyókat!) Margó Zelma graciózus király kisasszony 
volt és oly szépen énekelt, hogy a linóm nóták
hoz nem szokott karzati vitézek csak úgy táto
gattak a nagy műélvezettől. Rajcsányi (Gaetán) 
csinosan énekelt. Igen fess volt Molnár Bella J 
(Jozefa) is, valamint a többi szereplők is szépen 1 
megállták helyüket. *

A jövő heti műsor, a földiekkel játszó égi 
tünemény, úgy látszik eltűnt az édes bizonyta
lanság homályában. Szol.

Szőlőoltványok
s u r c p a l  n s m o a  e y -S lc e io o  éo a l r n n  v o s a s i t  
xa.ályc7x l e o x & l l l t o t t  B i a i c n ! O lt-w -án ^-o JE  ezre 
© O —Í O O  frt. MinUeulk a legkiválóbb kor- és ük
ből, fajtisztán, teljes Jótállással. Ua a szállitmánv a megren
delésnek meg netn lolelne, úgy az oda- és visszaszállítási kült- 
sógot, valamiül a megrendelő által kitlzetett Összeget Uiánv 
nélklll azonnal visszafizetem. így mindenki ebbel! szükségletét 

az en költségemen házhoz szállítva tekintheti meg.

É L Ö K E R Í T É S .
G-locli1:oc2xla-caeiXí.etérE és aan-mg-trali:.

Óriás tüv'isll, igen gyorsan fejlődő slivéuynüvények. Kz az egye
dim, melyből oly örökös kerítés novolbető pár év alatt, rend
kívüli csekély kiadással, melyen nemhogy otuber, de semmi
féle állni, meg az apró uyulak sem hatolhatnak at, úgy . hogy 
a hekorltott részek teljosou kulcsosai zárhatók, 3 u r in a .e n .  
l e a d o . á a l i o a  r a - jx o lc  Lceil e l l á t o t t  - ü l t e t ő d  é s  
l e e m e lé s i  - u - t a n i t á n  r a .o l l é i e e l t o t i . 'k :  Bővebb tá jéke, 
zas végott szinos fénynyoiaatu díszes árjegyzékek ingvon és 
bérmentvo küldetnek, rendelési kütolezc tség uélktll Az árjegy
zésen kivlll egy oly könyvel kap ezzel, ki cimét cgv levelező
lapon tudatja, mely nincsen az a báz vagy család, a hol annak 
tartalmát haszonra no fordítanák, Yároeou, falun, pusztán, gaz
dag vagy szogény családnál egyaránt. Így még azoknak is é r
dekébon áll, kik rendelni semmit som akarnak, mert benne 
számos oly küzlomóuyuk foglaltatnak, melyek mindenkinek 

nagy szolgálntot tesznok.
r t in / lD O m o tá l r  ]y‘U'‘Vütü Óriási jövedelmei In lositó voltánál 
1 / lU u u u lu C lu U i r°krva, ennek tenyésztése majd minden gaz- 
_ _ _ _ _ _ _ _  dóságban az utóbbi Időben rcudkiv lllclterjcdt.

cím „Érmelléki Első Szölöoltvány-Telep“ 
Nagy-Kágya, u. p. Székelyhid.

Tánctanfolyam megnyitás! jl....
Á llan dó  cukorka-áru

Alulírott oki. tánctanár Magyarországi 
Központi Tánctanítók Egyesületének ellenőre, 
Balaton-Földvár állandó tánctanára, van sze

rencsém tisztelettel tudatni a nagy közön
séget, hogy 1903. Január l-én az Iskola-utca 
10. sz. a. Langraf-féle házban

a tánc- és illemoktatást
megkezdem.

Beiratkozni lehet naponta lakásomon 

Jókai-utca 10. sz. alatt.
A nagy közönség szives pártfogásába 

ajánlva, maradok kiváló tisztelettel

Baoer Aulai Zsigmond,
old. tánc- és illemtan.

p m s

=  KIÁLLÍTÁS =
megtekintésére felhívom a nagy
érdemű közönség b. figyelmét.

Minden e szakba elképzelhető: 
csokoládé-cukorka, cukrászdái sü
temény és karácsonyfa-díszek ezer- 
és ezer fajtája bámulatos olcsón 
kaphatók.

Lakodalmi, báli és más alkalmi 
sütemények és torták megrendel
hetők helybe és vidékre.

Tisztelettel

Kitreiber Nándor otóda,
első székesfehérvári cukorka-gyára,

Nádor utca 10. sz.

ALAPITTATOTT1879.

SZALAY GYULA
-r- müorgona építő intézete *

SZÉKESFEHÉRVÁROTT,
*  LÖVÖLDE-UTCA. *  «

ALAPITTATOTT 1879.

Elfogad megrendelést a legújabb rendszerű templom- és hangverseny- 
orgonák elkészítésére hat évi jótálás mellett. Raktáron tart kisebb és 
közép nagyságú új és átalakított teraplomorgonákat. Zongorák, pianinok 
és harmoniumokat. Orgonák évi kezelését és gondozását mérsékelt áron 

— eszközli az ország bármely részében. —  •
Költségvetést ingyen és bérmentve küld. —  —

Másolat.
Jegyzőkönyv, mely felvétetett Gyula/alván, 1S98. év Október 12-én az orgona 

átvétele ügyében.
Alulírottak megjelenvén, hogy Ő Nmsága Csúszka György kalocsai érsek úr ál

tal építtetett templomunkba felállított új orgonát megvizsgáljuk, ott a következőket 
tapasztaltuk:

Az /. a. mellékelt tervezetnek az orgona úgy külsőleg, mint belső szervezeté
ben teljesen megfelel, a mit tiszta lelkiismerettel nevünk aláírásával bizonyítunk.

Miután Ő Nmsága Kegyelmes Urunknak az orgona épitetésert leghálásabb kö- 
szönetünket nyilvánítjuk a község nevében, elismerjük, hogy az orgona kedves benyo
mást tesz impozáns alakja s román stylu külseje által a szemlélőre és kellemes, átható, 
tömör, tiszta hangjával uralja gyönyörű templomunk minden legkisebb részét; ezért az 
épitő Szalay Gyula urnák hálával adózunk e helyen.

K. m. f. (P. H.)
ILV/sc Mihály s. k., lelkész. 
Kacséra Gyula s. k., ktanitó. 
Katona József s. k., tanító.
Székely Sándor s. k., közs. jegyző.

Lábodi András s. k., biró. 
Rohacsek Antal s. k., II. biró. 
Szekeres András s. k.
Soós Mihály s. k.

--  Mint kedves meglepetés és örökbecsű emlék

jó fénykép.
Megrendelhető: fényes, matt, brom, platin aquarell stb. kivi
telben : P E T E  G Y U L A  műtermében, Várkör-út 29. sz.

: Neolog izr. templom mellett.




